
                                     

                   

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n. 949 del 21/12/2023

Responsabile Unico del Progetto: Arch. Gianluca Niccoli 

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. Atto pubblicato
in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 

Oggetto:  Variante  in corso d’opera,  ai  sensi dell’art.  120 del D.lgs. n. 36/2023,  all’affidamento
diretto finalizzato al servizio di manutenzione ordinaria – tinteggiatura – locali ad uso  ufficio al
piano primo di Villa Fabbricotti - Via V. Emanuele II 62/64 – FIRENZE – CIG: A01B76E1CF 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzione e Riparazioni SPESA € 768,60 

SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, ARCHIVI E PROTOCOLLO



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare  l’articolo  21-ter,  con  cui  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21-
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impie-
go n. 339 del 05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato
inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico
di Dirigente del Settore Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocol-
lo;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agen-
zia Regionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, ap-
provato con D.G. R.T. n. 868/2023 e da ultimo modificato  con Decreto ARTI n. 665
del 05/09/2023; 

RICHIAMATO il decreto n. 778 del 13/10/2023 con il quale è stato disposto l’affidamento
del servizio di manutenzione ordinaria per la tinteggiatura dell’ufficio posto al piano primo
della Direzione ARTI - Villa Fabbricotti alla ditta  G.Bono Srls con sede legale in Viale
Longhi 24, 45043 Castiglione delle Stiviere (MN) – P.Iva 02565430200 ;

DATO ATTO che: 

-  la ditta incaricata, al momento dell’inizio dei lavori, ha riscontrato sulle pareti perimetrali
alcune piccole porzioni di decorazioni murarie;
- sulla base del ritrovamento l’intervento è stato subito interrotto e fatta comunicazione
alla  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  competente  per  l’area
fiorentina;

PRESO ATTO delle indicazioni ricevute dalla succitata Soprintendenza,  secondo cui
occorre effettuare preliminarmente una indagine stratigrafica curata da restauratori abili-
tati, presenti negli elenchi del MiC, ai sensi dell'ex art. 182 del D.Lgs 42/2004 e ss.m-
m.ii; 

RITENUTO di procedere sulla base delle indicazioni date,  si è provveduto a richiedere
un preventivo  alla  ditta  già  incaricata,  essendo quest’ultima  presente  nei  sopracitati
elenchi; 



VISTO il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e,  in  particolare  l’art.  ai  sensi
dell’art. 120 comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente di modificare il
contratto in essere per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi
necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da
parte della stazione appaltante. 

CONSIDERATO che  nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere
modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore
del contratto iniziale. 

PRECISATO che la ditta G.Bono Srls con sede legale in Viale Longhi 24, 45043 Castiglio-
ne delle Stiviere (MN) – P.Iva 02565430200 ha inviato la propria offerta economica, per
un importo previsto pari ad € 630,00 oltre Iva (preventivo inviato ns.prot.0158073 del
15.12.2023);

CONSIDERATO che l’importo proposto è stato ritenuto congruo, come da relazione
tecnica conservata agli atti di Ufficio con Prot. n.0158507del 10.10.2023;

RITENUTO pertanto di voler procedere all’affidamento in oggetto,  così come specifi-
cato e descritto nel preventivo conservato agli atti;

VERIFICATO che, l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 630,00
al netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, a € 768,60 Iva compresa, è previsto
sul bilancio preventivo 2023, alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni, adottato con
Decreto n. 822 del 30.11.2022, come modificato con Decreto n. 665 del 05/09/2023, che
presenta la necessaria disponibilità;

PRESO  ATTO  che  è  confermato  il  medesimo  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):
A01B76E1CF;   

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’articolo  15 del
D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. Gianluca Niccoli  che svolgerà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione, mentre la Geom. Annalisa Dessì assume le funzioni di Assistente al
Direttore dell’Esecuzione nella gestione del servizio;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023
e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti
del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:

• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attua-
zione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Gover-
no in materia di contratti pubblici”;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Re-
gionale 13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio
2008;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei
Revisori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n.
32; 

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023,   per la variante in
corso  d’opera  del  servizio di  manutenzione  ordinaria  per  la  tinteggiatura
dell’ufficio posto al piano primo della Direzione ARTI  - Villa Fabbricotti , Via
V. Emanuele II 62/64 – Firenze (FI), alla ditta G.Bono Srls con sede legale in Via-
le Longhi 24, 45043 Castiglione delle Stiviere (MN) – P.Iva 02565430200, per un
importo pari ad € 630,00 Iva esclusa e, pertanto € 768,60 Iva compresa, ai patti e
condizioni riportate nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 768,60 Iva inclusa, a favore del so-
pracitato affidatario,  alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni,  del bilancio
preventivo 2023, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, come  approvato
con D.G.  R.T.  n.  868/2023 e da  ultimo modificato   con Decreto  n.  665 del
05/09/2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI  DARE ATTO che  è  confermato  il  medesimo  Codice  Identificativo  Gara
(CIG): A01B76E1CF; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, il perfe-
zionamento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrisponden-
za commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine, previa comunica-
zione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pub-
bliche e della persona delegata ad operare sul suddetto conto, ai sensi della Leg-
ge 136/2010; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo
15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. Gianluca Niccoli che svolgerà anche le funzioni
di Direttore dell’Esecuzione, mentre la Geom. Annalisa Dessì assumer le funzio-
ni di Assistente al Direttore dell’Esecuzione nella gestione del servizio;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21-novies, comma 3, L.R. 32/2002.

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblica-
zione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale
dell'Agenzia e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA), sensi dell’art. 29,
comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, che trova ancora applicazione in virtù del re-
gime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;



                                                                                        il Dirigente
                                                                   Arch. Stefano Cerchiarini

                                                                                  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-12-21T14:23:37+0100
	CERCHIARINI STEFANO




